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FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2007/03554]N. 2007 — 4881
12 DECEMBER 2007. — Koninklijk besluit tot bepaling van het

bedrag en de betalingsmodaliteiten van de monopolierente die de
Nationale Loterij verschuldigd is aan de Staatsbegroting voor het
jaar 2007

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 19 april 2002 tot rationalisering van de werking
en het beheer van de Nationale Loterij, inzonderheid op artikel 22,
tweede lid;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
28 november 2007;

Gelet op de akkoordbevinding van Onze Minister van Begroting,
gegeven op 29 november 2007;

Op de voordracht van Onze Minister van Begroting en Onze
Staatssecretaris voor Overheidsbedrijven, en op het advies van Onze in
Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Voor het jaar 2007 is de Nationale Loterij aan de
Staatsbegroting een monopolierente verschuldigd waarvan het bedrag
is bepaald op 86 763 000 euro.

De Nationale Loterij moet voornoemd bedrag, na aftrek van de
roerende voorheffing, storten op het rekeningnummer 679-2004058-38
van de Rekenplichtige Diverse Ontvangsten van de Thesaurie -
Ministerie van Financiën, Handelsstraat 96, te 1040 Brussel.

Art. 2. Onze Minister van Begroting en Onze Staatssecretaris voor
Overheidsbedrijven zijn belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 12 december 2007.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Begroting,
Mevr. F. VAN DEN BOSSCHE

De Staatssecretaris voor Overheidsbedrijven,
B. TUYBENS

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2007/03570]N. 2007 — 4882

19 DECEMBER 2007. — Koninklijk besluit tot wijziging van bij-
lage IIIbis van het KB/WIB 92 op het stuk van de aangifte in de
bedrijfsvoorheffing

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,

Het besluit dat ter ondertekening aan Uwe Majesteit wordt voorge-
legd, strekt ertoe de bijlage IIIbis van het KB/WIB 92 zoals laatst
gewijzigd bij artikel 1 van het koninklijk besluit van 7 augustus 2007 tot
wijziging van bijlage IIIbis van het KB/WIB 92 op het stuk van de
aangifte in de bedrijfsvoorheffing, aan te passen.

In bijlage IIIbis werd bij koninklijk besluit van 8 juni 2007 een code
″46″ ingevoegd met vermelding ″profit sector″ terwijl uit de tekst van
artikel 2757 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992
duidelijk blijkt dat de ganse privésector (profit- en non-profit sector)
wordt beoogd.

Aangezien hierdoor de juiste toepassing van de vrijstelling van
doorstorting van bedrijfsvoorheffing in het gedrang wordt gebracht, is
het nodig dit zo snel mogelijk te verbeteren.

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2007/03554]F. 2007 — 4881
12 DECEMBRE 2007. — Arrêté royal fixant le montant et les modalités

de la rente de monopole dont la Loterie Nationale est redevable au
budget de l’Etat pour l’année 2007

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 19 avril 2002 relative à la rationalisation du fonctionne-
ment et de la gestion de la Loterie Nationale, notamment l’article 22,
alinéa 2;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 28 novembre 2007;

Vu l’accord de Notre Ministre du Budget, donné le 29 novembre 2007;

Sur la proposition de Notre Ministre du Budget et de Notre Secrétaire
d’Etat aux Entreprises publiques, et de l’avis de Nos Ministres qui en
ont délibéré en Conseil,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Pour l’année 2007, la Loterie Nationale est redevable au
budget de l’Etat d’une rente de monopole, dont le montant est fixé à
86 763 000 euros.

Après déduction du précompte mobilier, le montant précité est à
virer par la Loterie Nationale au compte numéro 679-2004058-38 du
Comptable des Recettes diverses de la Trésorerie - Ministère des
Finances, rue du Commerce 96, à 1040 Bruxelles.

Art. 2. Notre Ministre du Budget et Notre Secrétaire d’Etat aux
Entreprises publiques sont chargés de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 12 décembre 2007.

ALBERT

Par le Roi :

Le Ministre du Budget,
Mme F. VAN DEN BOSSCHE

Le Secrétaire d’Etat aux Entreprises publiques,
B. TUYBENS

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2007/03570]F. 2007 — 4882

19 DECEMBRE 2007. — Arrêté royal modifiant l’annexe IIIbis de
l’AR/CIR 92 en matière de déclaration au précompte profession-
nel

RAPPORT AU ROI

Sire,

L’arrêté que nous avons l’honneur de soumettre à la signature de
Votre Majesté vise à adapter l’annexe IIIbis de l’AR/CIR 92, modifiée en
dernier lieu par l’article 1er de l’arrêté royal du 7 août 2007 modifiant
l’annexe IIIbis de l’AR/CIR 92 en matière de déclaration au précompte
professionnel.

Un code ″46″ a été inséré dans l’annexe IIIbis par l’arrêté royal du
8 juin 2007, avec la mention ″secteur marchand″, alors qu’il ressort du
texte de l’article 2757 du Code des impôts sur les revenus 1992 qu’on
vise tout le secteur privé (secteur marchand et non marchand).

Puisque l’application correcte de la dispense de versement du
précompte professionnel est ainsi compromise, il est nécessaire de
rectifier ceci le plus rapidement possible.
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Artikel 1 van dit besluit past dienovereenkomstig de bijlage IIIbis van
het KB/WIB 92 aan.

Artikel 2 legt de inwerkingtreding vast op 1 oktober 2007.

Ik heb de eer te zijn,

Sire,
Van Uwe Majesteit,

De zeer eerbiedige en zeer getrouwe dienaar,

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën,
D. REYNDERS

19 DECEMBER 2007. — Koninklijk besluit tot wijziging van bij-
lage IIIbis van het KB/WIB 92 op het stuk van de aangifte in de
bedrijfsvoorheffing (1)

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, inzonder-
heid op de artikelen :

- 250;

- 2757, ingevoegd bij de wet van 17 mei 2007;

- 300, § 1;

- 312;

Gelet op het KB/WIB 92, inzonderheid :

- artikel 952, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 22 augustus 2006
en gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 11 december 2006,
21 december 2006, 12 maart 2007 en 8 juni 2007;

- bijlage IIIbis, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 22 augustus
2006 en gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 11 december 2006,
12 maart 2007, 8 juni 2007 en 7 augustus 2007;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 17
september 2007;

Gelet op de akkoordbevinding van Onze Minister van Begroting van
18 december 2007;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, vervangen bij de wet van
4 juli 1989 en gewijzigd bij de wet van 4 augustus 1996;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende dat :

- de bijlage IIIbis van het KB/WIB 92 laatst gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 7 augustus 2007 tot wijziging van bijlage IIIbis
van het KB/WIB 92 op het stuk van de aangifte in de bedrijfsvoorhef-
fing, de indruk geeft dat artikel 2757 van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 slechts van toepassing zou zijn op de
profitsector;

- hierdoor de juiste toepassing van de vrijstelling van doorstorting
van bedrijfsvoorheffing in het gedrang wordt gebracht;

- het nodig is dit zo snel mogelijk te verbeteren;

- dit besluit ten spoedigste ter kennis moet worden gebracht van de
schuldenaars van de bedrijfsvoorheffing;

- het dus dringend moet worden getroffen;

Op de voordracht van Onze Vice-Eerste Minister en Minister van
Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In bijlage IIIbis van het KB/WIB 92, ingevoegd bij het
koninklijk besluit van 22 augustus 2006 en gewijzigd bij de koninklijke
besluiten van 11 december 2006, 12 maart 2007, 8 juni 2007 en
7 augustus 2007, worden de woorden ″46 profit sector (Art 2757,
WIB 92)″ vervangen door de woorden ″46 algemene regel (Art 2757,
WIB 92)″.

Art. 2. Dit besluit is van toepassing op de bezoldigingen die worden
betaald of toegekend vanaf 1 oktober 2007.

L’article 1er du présent arrêté adapte en conséquence l’annexe IIIbis
de l’AR/CIR 92.

L’article 2 fixe l’entrée en vigueur au 1er octobre 2007.

J’ai l’honneur d’être,

Sire,
De Votre Majesté,

Le très respectueux et très fidèle serviteur,

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,
D. REYNDERS

19 DECEMBRE 2007. — Arrêté royal modifiant l’annexe IIIbis de
l’AR/CIR 92 en matière de déclaration au précompte profession-
nel (1)

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code des impôts sur les revenus 1992, notamment les articles :

- 250;

- 2757, inséré par la loi du 17 mai 2007;

- 300, § 1er;

- 312;

Vu l’AR/CIR 92, notamment :

- l’article 952, inséré par l’arrêté royal du 22 août 2006 et modifié par
les arrêtés royaux des 11 décembre 2006, 21 décembre 2006, 12 mars 2007
et 8 juin 2007;

- l’annexe IIIbis, insérée par l’arrêté royal du 22 août 2006 et modifiée
par les arrêtés royaux des 11 décembre 2006, 12 mars 2007, 8 juin 2007 et
7 août 2007;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 17 septembre 2007;

Vu l’accord de Notre Ministre du Budget, donné le 18 décembre 2007;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
notamment l’article 3, § 1er, remplacé par la loi du 4 juillet 1989 et
modifié par la loi du 4 août 1996;

Vu l’urgence;

Considérant :

- que l’annexe IIIbis de l’AR/CIR 92, modifiée en dernier lieu par
l’arrêté royal du 7 août 2007 modifiant l’annexe IIIbis de l’AR/CIR 92 en
matière de déclaration au précompte professionnel, donne l’impression
que l’article 2757 du Code des impôts sur les revenus 1992 ne serait
applicable qu’au secteur marchand;

- que l’application correcte de la dispense de versement du pré-
compte professionnel est compromise;

- qu’il est nécessaire de rectifier ceci le plus vite possible;

- que le présent arrêté doit être porté à la connaissance des débiteurs
du précompte professionnel dans les plus brefs délais;

- qu’il doit donc être pris d’urgence;

Sur la proposition de Notre Vice-Premier Ministre et Ministre des
Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’annexe IIIbis de l’AR/CIR 92, inséré par l’arrêté royal
du 22 août 2006 et modifié par les arrêtés royaux des 11 décembre 2006,
12 mars 2007, 8 juin 2007 et 7 août 2007, les mots ″46 secteur marchand
(Art. 2757, CIR 92)″ sont remplacés par les mots ″46 règle générale
(Art. 2757, CIR 92)″.

Art. 2. Le présent arrêté est applicable aux rémunérations payées ou
attribuées à partir du 1er octobre 2007.
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Art. 3. Onze Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën is belast
met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 19 december 2007.

ALBERT

Van Koningswege :

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën,
D. REYNDERS

Nota

(1) Verwijzingen naar het Belgisch Staatsblad :
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, gecoördineerd bij

koninklijk besluit van 10 april 1992, Belgisch Staatsblad van 30 juli 1992;
Wet van 17 mei 2007, Belgisch Staatsblad van 19 juni 2007;
Wetten op de Raad van State, gecoördineerd bij koninklijk besluit van

12 januari 1973, Belgisch Staatsblad van 21 maart 1973;
Koninklijk besluit van 27 augustus 1993 tot uitvoering van het

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, Belgisch Staatsblad van
13 september 1993;

Koninklijk besluit van 22 augustus 2006, Belgisch Staatsblad van
28 augustus 2006;

Koninklijk besluit van 11 december 2006, Belgisch Staatsblad van
18 december 2006;

Koninklijk besluit van 21 december 2006, Belgisch Staatsblad van
29 december 2006;

Koninklijk besluit van 12 maart 2007, Belgisch Staatsblad van
20 maart 2007;

Koninklijk besluit van 8 juni 2007, Belgisch Staatsblad van 19 juni 2007;
Koninklijk besluit van 7 augustus 2007, Belgisch Staatsblad van

14 augustus 2007.

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2007/03569]N. 2007 — 4883

19 DECEMBER 2007. — Koninklijk besluit
tot wijziging van het KB/WIB 92

inzake belastingvermindering voor passiefhuizen

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,

Het besluit dat wij aan Uwe Majesteit ter ondertekening voorleggen
heeft als oogmerk het koninklijk besluit tot uitvoering van het Wetboek
van de inkomstenbelasting 1992 te wijzigen inzake de belastingvermin-
dering voor passiefhuizen, ingevoerd door de wet van 27 april 2007.

Vanaf aanslagjaar 2008 wordt aan belastingplichtigen die geïnves-
teerd hebben in een passiefhuis gedurende hoogstens 10 opeenvol-
gende belastbare tijdperken een belastingvermindering verleend en dit
vanaf het belastbaar tijdperk waarin is vastgesteld dat de woning aan
de wettelijke vereisten inzake passiefhuis voldoet. Die vaststelling moet
blijken uit een certificaat dat wordt uitgereikt door een door Uwe
Majesteit erkende instelling.

Aangezien de Regering de vastlegging van de erkenningsvoorwaar-
den van de betrokken instellingen momenteel niet ten gronde kan
uitwerken, regelt dit besluit de erkenning van deze instellingen evenals
de vorm en inhoud van het uit te reiken certificaat enkel voor het
kalenderjaar 2007.

Bovendien bepaalt dit besluit hoe de erkende instellingen de fiscale
administratie moeten in kennis stellen van de door hen uitgereikte
certificaten ″passiefhuizen″.

Besprekingen van de artikelen
Artikel 1 van dit besluit voegt de woorden ″en voor passiefhuizen″

toe aan het opschrift van hoofdstuk I, afdeling XXVsepties van het
KB/WIB 92.

Artikel 2 voegt in het KB/WIB 92 een artikel 6311bis in.
Vooreerst worden, in uitvoering van artikel 14524, § 2, vierde lid, van

het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 (WIB 92), twee
instellingen erkend voor het kalenderjaar 2007, met name ″VZW
Passiefhuis-Platform″ en ″Plate-forme Maison Passive ASBL″.

De expertise van deze twee instellingen op het vlak van passiefhui-
zen werd door de wetgever reeds erkend. Artikel 14524, § 2, laatste lid,
WIB 92 bepaalt immers dat de certificaten van ″kwaliteitsverklaring

Art. 3. Notre Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 19 décembre 2007.

ALBERT

Par le Roi :

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances
D. REYNDERS

Note

(1) Références au Moniteur belge :
Code des impôts sur les revenus 1992, coordonné par arrêté royal du

10 avril 1992, Moniteur belge du 30 juillet 1992.;
Loi du 17 mai 2007, Moniteur belge du 19 juin 2007;
Lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées par arrêté royal du 12 jan-

vier 1973, Moniteur belge du 21 mars 1973;
Arrêté royal du 27 août 1993 d’exécution du Code des impôts sur les

revenus 1992, Moniteur belge du 13 septembre 1993;

Arrêté royal du 22 août 2006, Moniteur belge du 28 août 2006;

Arrêté royal du 11 décembre 2006, Moniteur belge du 18 décem-
bre 2006;

Arrêté royal du 21 décembre 2006, Moniteur belge du 29 décem-
bre 2006;

Arrêté royal du 12 mars 2007, Moniteur belge du 20 mars 2007;

Arrêté royal du 8 juin 2007, Moniteur belge du 19 juin 2007;
Arrêté royal du 7 août 2007, Moniteur belge du 14 août 2007.

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2007/03569]F. 2007 — 4883

19 DECEMBRE 2007. — Arrêté royal modifiant l’AR/CIR 92
en matière de réduction d’impôt pour maisons passives

RAPPORT AU ROI

Sire,

L’arrêté que nous avons l’honneur de soumettre à la signature de
Votre Majesté a pour but de modifier l’arrêté royal d’exécution du Code
des impôts sur les revenus 1992 en matière de réduction d’impôt pour
maisons passives, instaurée par la loi du 27 avril 2007.

A partir de l’exercice d’imposition 2008, une réduction d’impôt est
accordée aux contribuables qui ont investi dans une maison passive
pendant au maximum 10 périodes imposables et ceci à partir de la
période imposable au cours de laquelle il est constaté que l’habitation
répond aux conditions légales de maison passive. Cette constatation
doit ressortir d’un certificat délivré par une institution agréée par Votre
Majesté.

Etant donné qu’à l’heure actuelle le Gouvernement ne peut pas fixer
dans le détail les conditions d’agrément des institutions concernées, le
présent arrêté règle l’agrément de ces institutions, ainsi que la forme et
le contenu du certificat à émettre uniquement pour l’année civile 2007.

En outre, il prévoit la manière dont les institutions agréées doivent
informer l’administration fiscale des certificats ″maisons passives″
qu’elles ont émis.

Commentaire des articles
L’article 1er du présent arrêté ajoute les mots ″et pour maisons

passives″ à l’intitulé de la section XXVsepties du chapitre Ier de
l’AR/CIR 92.

L’article 2 insère un article 6311bis dans l’AR/CIR 92.
Tout d’abord, deux institutions sont agréées en exécution de l’article

14524, § 2, alinéa 4, du Code des impôts sur les revenus 1992 (CIR 92)
pour l’année civile 2007, à savoir ″VZW Passiefhuis-Platform″ et
″Plate-forme Maison Passive ASBL″.

L’expertise de ces deux institutions dans le domaine des maisons
passives a déjà été reconnue par le législateur. L’article 14524, § 2,
dernier alinéa, CIR 92 prévoit en effet que les certificats de ″kwaliteits-
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